

# دوشاخه‌ها را بکشیم!

یادداشت سردبیر

تصویرگر: سام سلماسی



## ده مساوی یک!

هر وقت گوشی تلفن همراهم را بعد از شارژ شدن از پریز برق در می‌آوردم، پیغام می‌داد: «دستگاه شارژ کن را از برق جدا کنید تا در مصرف انرژی صرفه جویی کنید.» برای همین کنجکاو شدم بینم وسایل برقی در حالت خاموش وقتی به پریز وصل هستند، چه قدر برق مصرف می‌کنند. بعد از کلی گشتن در اینترنت و خواندن مقاله‌های مختلف فهمیدم که وسایلی مثل تلویزیون، رادیو، رایانه و غیره حتی وقتی خاموشند، اگر از برق جدا نکنیم، ده درصد برق مصرف می‌کنند و این یعنی، هر ده ساعت خاموش حدوداً برابر است با یک ساعت روشن. به این ترتیب اگر تلویزیون خود را ساعت ده شب خاموش و بدون جدا کردن از برق دوباره ساعت هشت صبح

می‌گویند روزی پسری از مدرسه تا خانه دنبال اتوبوس شرکت واحد دوید و در حالی که نفس نفس می‌زد، به پدرش گفت امروز به اندازه کرایه اتوبوس پس‌انداز کرده‌ام! پدر گفت اقلاً دنبال تاکسی می‌دویدی تا پول بیشتری پس‌انداز کنی! دوستان نوجوان، حتماً شما هم چندتا از این لطیفه‌های اقتصادی بلدید. از شوخی که بگذریم با کمی فکر و دقت ما هم می‌توانیم به اقتصاد خانواده کمک کنیم. مخصوصاً این روزها که موضوع یارانه‌ها جدی شده و بزرگ‌ترها بیشتر به فکر صرفه‌جویی هستند. برای کمک به جیب بابا و مامان اصلاً لازم نیست دنبال ماشین‌ها بدویم. کافی است کمی فکرم‌ان را هل بدهیم تا روشن شود؛ برای مثال، به این نکته‌ها توجه کنید:

راهایی  
برای واریز یارانه  
به جیب بابا!



لامپ‌هایی  
که تلافی  
می‌کنند!

بهتر از تاکسی!

بهرتر است از لامپ‌های مهتابی فقط در جاهایی استفاده کنیم که مجبور نباشیم آن‌ها را مرتب روشن و خاموش کنیم. اگر فاصله روشن و خاموش کردن لامپ مهتابی کمتر از یک ساعت باشد، از نظر اقتصادی به صرفه نیست. چرا؟

چون مهتابی برای روشن شدن (موقع استارت) به برق زیادی نیاز دارد و مصرف کم خود را تلافی می‌کند. بنابراین اگر لامپ مهتابی را تندتند روشن و خاموش کنیم، علاوه بر هدر دادن انرژی، عمرش هم کم می‌شود. امیدوارم با این دوتا هُل، فکرتان روشن شده باشد. حالا نوبت شماسست که به مغزتان گاز بدهید و راه‌های کمک به خود و خانواده را کشف کنید.

روز بعد روشن کنیم، مثل این است که یک ساعت بی‌خودی روشن بوده است. به‌ویژه در وسایلی که دستگاه کنترل از راه دور دارند، قسمتی از آن‌ها همیشه در حال آماده‌باش می‌ماند و یواشکی به مصرف کردن برق ادامه می‌دهد.

با این حساب، متوجه می‌شویم که میلیون‌ها وسایل برقی در سراسر کشور مثل جیب‌بُرها در گوشه خانه‌ها جا خوش کرده‌اند و به ضررزدن مشغولند. فکر می‌کنید زیان آن‌ها چه قدر است؟ مطمئنم اگر به حساب‌شان برسیم، سود آن خیلی بیشتر از دویدن به دنبال تاکسی‌هاست و تأثیر بیشتری در خوش‌حال کردن پدرها خواهد داشت. با این کار ما هم در واریز یارانه به جیبِ بابا شریک خواهیم شد!